& qua hi rebus ornamento & reip. praefidio esset eloquentia. Quare meo quidem animo nihilominus eloquentia studendum est, etsi ea quidam & priuatim & publice peruersè abutuntur: sed id verò vehementius, ne mali magno cum detrimento bonorum, & communi omnium pernicie plurimum possint, cum praesertim hoc vnum sit quoddam ad omnes res & priuatas, & publicas maxime pertinet: hoc euita, hoc honesta, hoc illustra, hoc eodem vi a secunda fiat. Nam hinc ad temp. plurima commoda veniunt, si moderatrix omnium rerum praesid est sapientia. Hinc ad ipsos qui eam adepti sunt, laus, honor, dignitas confluit. Hinc amicis quoque eorum certissimum ac tutissimum praesidium comparatur. Ac mihi quidem videntur homines, cum multum rebus humiliores & infirmiores sint, hac re maxime bestiis praestare, quod loqui possunt. Quare praclarum mihi quiddam videtur adeptus is, qui, quare homines bestiis praesent, ea in re hominibus ipsis antecellat. Hoc si forte non natura modo, neque exercitatio conficitur, verum etiam artificio quodam comparatur: non alienum est videre, quae dicantur, qui quaedam eius rei praecepta non reliquerunt. Sed ante quam de praeceptis oratoris dicamus, videtur dicendum de genere ipsius artis, de officio, de fine, de materia, de partibus. Nam his rebus cognitum, facilius & expeditius vniuersumque animus, ipsam rationem ac vnam artis considerare poterit.

* CIVILIS quaedam ratio est, quae multis & magnis ex rebus constat. Eius quaedam magna & ampla

DE INVENTIONE

pars est artificiosa eloquentia, quam Rhetoricam
 vocant. Nam neque cum ijs sentimus, qui civilem
 scientiam eloquentia non putant indigere: & ab ijs,
 qui eam putant omnem Rhetoris vi & artificio cō-
 tineri, magnopere dissentimus. Quare hanc oratori-
 am facultatem in eo genere ponemus, vt eam civilis
 scientie partem esse dicamus. Officium autem eius
 facultatis videtur esse, dicere appositè ad persuasio-
 nem. Finis, persuadere dictione. Inter officium autē
 & finem hoc interest: quod in officio quid fieri, in fi-
 ne quid officio conueniat, consideratur. Vt medici
 officium dicimus esse, curare appetitè ad sanandum:
 finem, curatione sanare. Idem oratoris quid officium
 & quid finem esse dicamus, intell. gemus, cum id
 quod facere debet, officium: sse dicimus: illud, cuius
 7 causa facere debet, finem appellabimus. * Materiam
 artis eam dicimus, in qua omnis ars, & ea facultas,
 qua conficitur ex arte, versatur: vt si medicine ma-
 teriam dicamus morbos ac vulnera, quod in his om-
 nis medicina versetur: item quibus in rebus versatur
 ars & facultas oratoria, eas res materiam artis
 Rhetorica nominamus. Has autem res alij plures,
 alij pauciores existimauerunt. Nam Gorgias Leon-
 tinus, antiquissimus ferè Rhetor, omnibus de rebus
 oratorem optime posse dicere existimauit: hic infi-
 nitam & immensam huic artificio materiam sub-
 iicere videtur. Aristoteles autem, qui huic arti
 plurima adiumenta atque ornamenta submini-
 strauit, tribus in generibus rerum versari Rheto-
 ris officium putauit: demonstratiuo, deliberatiuo,
 iudicia-

iudiciali. Demonstratiuum est, quod tribuitur in alicuius certa persona laudem aut vituperationem. Deliberatiuum est, quod positum in disceptatione & consultatione civili, habet in se sententia fictionem. Iudiciale est, quod positum in iudicio, habet in se accusationem & defensionem, aut petitionem & recusationem. Et quemadmodum nostra quidem fert opinio, Oratoris ars & facultas in hac materia tripartita versari existimanda est.

* Nam Hermagoras quidē, nec quid dicat attendere, nec quid polliceatur intelligere videtur: qui oratoris materiam in causam & questionem diuidat. Causam esse dicit, rem quae habeat in se controuersiam in dicendam positam, cum personarum certarum interpositione: quam nos quoque oratori dicimus esse attributam. nam ei tres partes, quas ante diximus, supponimus: iudicialem, deliberatiuam, demonstratiuam. Questionem autem eam appellat, quae habeat in se controuersiam in dicendam positam sine certarum personarum interpositione, ad hunc modum: Vt quid sit bonum in vita praeter honestatem: verine sint sensus: quae sit mundi forma: quae sit solis magnitudo. Quas quaestiones procul ab oratoris officio remotas, facile omnes intelligere existimamus. Nam quibus in rebus summa ingenia philosophorum plurimo cum labore consumpta intelligimus, eas sicut aliquas paruas res oratori attribuere magna amentia videtur. Quod si magnam in his Hermagoras habuisset facultatem

DE INVENTIONE

studio & disciplina comparatam, videretur. fructus
sua scientia, falsum quiddam constituisse de ora-
toris officio, & non quid ars, sed quid ipse posset,
exposuisse. Nunc vero ea via est in homine vt ei mul-
to Rhetoricā citius quis ademerit, quā philosophiā
concesserit. Neq; eò dico, quod eius ars, quā edidit,
mibi mendosissime scripta videatur: (nā satis in ea
videtur ex antiquis artibus ingeniosè & diligēter
electas res collocasse, & nonnihil ipse quoque noui,
protulisse) verū oratori minimū est de arte loqui,
quod hic fecit: multo maximū ex arte dicere, quod
eum minimè potuisse oēs videmus. Quare materia
quidē nobis Rhetorica videtur artis ea, quā Aristoteli
visam esse diximus. *Partes autē haec sunt quas
pleriq; dixerūt: Inuentio, Dispositio, Elocutio, Me-
moria, Pronūciatio. Inuentio est excogitatio rerū
verarū aut verisimiliū, qua causam probabiliē red-
dāt. Dispositio est rerū inuentarū in ordinē distri-
butio. Elocutio est idoneorū verborū, & sententiarū
ad inuentionē accommodatio. Memoria est firma
animi rerū ac verborum ad inuentionē perceptio.
Pronūciatio est ex rerum & verborum dignitate,
vocis & corporis moderatio. Nunc his rebus breui-
ter constitutis, eas rationes, quibus ostendere possi-
mus genus & officiū & finē huius artis, aliud in rē-
pus differemus. Nā & multorū verborum indigēt,
& nō tantopere ad artis descriptionē & praecepta
tradenda pertinet. Eum autē qui artē rhetoricam
scribat, de duab. reliquis rebus, de materia artis,
ac

ac partibus scribere oportere existimamus. Ac mihi quidem videtur consuetim agendum de materia, ac partibus. Quare inuentio, qua princeps est omnium partium, potissimum in omni causarum genere, qualis debeat esse, consideretur.

* Omnis res qua habes in se positā in dictione aut IO
discrptione aliqua cōtrouersiam, aut facti, aut nomi-
nini, aut generis, aut actionis continet questionem.
Eā igitur questionē, ex qua causa nascitur, cōstitutio-
nē appellamus. Cōstitutio est prima cōstitutio causa-
rū, & depulsionē intētionis proficit hoc modo: Feci-
sti: nō feci, aut iure feci. Cū facti cōtrouersia est, quo-
niā cōtrouersia causa firmatur, cōstitutio cōtrouersia
appellatur. Cū autē nominis, quia vis vocabuli desi-
nanda verbis est, cōstitutio definitiua nominatur.
Cū verò qualis sit res queritur, quia & de vi, & de
genere negotij cōtrouersia est, cōstitutio generalis vo-
catur. At cū causa ex eo pendet quod nō aut is agere vi-
detur quē oportet, aut nō cū eo qui cū oportet, aut nō
apud quos, quo tempore, qua lege, quo crimine, qua
pena oportet, translata dicitur cōstitutio: quia ac-
tio translationis & cōmutationis indigere videtur.
Atque harū aliquā in omni causa genus incidere ne-
cessē est. nā in quā nō incidērit, in ea nihil esse poterit
cōtrouersia. Quare eam nec causam quidē conuenit
putari. Ac facti quidē cōtrouersia in omnia tempora
potest distribui. Nam quid factū sit, potest queri hoc
modo: Occideritne Aiacem Vlysses. & quid fiat, hoc
modo: Bonone animo sint erga pop. R. Fregellani. &
quid futurū sit, hoc modo: Si Carthaginienses relique-
rintur

DE INVENTIONE

rimus incolumem, nū quid sit incōmodi ad rēp. per-
 nēt. ¹¹ *Nominis cōtrouersia est, cū de facto cōue-
 nit, & queritur id quod factū est, quo nomine appel-
 letur. Quo in genere necesse est ideo nominis esse cō-
 trouersiam, non quidd de re ipsa non conueniat, non
 quidd de facto nō cōstet. sed quidd id quod factū sit,
 aliud alij videatur esse. & idcirco alius alio nomine
 id appellat. Quare in huiusmodi generibus defici-
 endares erit verbis, & breuiter describenda: vt si
 quis sacrum ex priuato surripuerit, vtrum fur, an
 sacrilegus sit iudicandus. Nam id cū queritur,
 necesse erit definire vtrunque: quid sit fur, quid sa-
 crilegus: & sua descriptione ostendere, alio nomi-
 ne illam rem, de qua agitur, appellari oportere, at-
 que aduersarij dicunt. ¹² *Generis est controuersia,
 cum & quid factum sit, conuenit: & quo id factum
 nomine appellari oporteat, constat: & tamen, quā-
 tum, & cuiusmodi, & omnino quale sit, queritur,
 hoc modo: Iustum, an iniustum: vtile, an inutile: &
 omnia, in quibus quale sit id quod factum est, qua-
 ritur sine vlla nominis controuersia. Huic generi
 Hermagoras part eis quatuor supposit: delibera-
 tiuam, demonstratiuam, iudiciale[m], negotialem.
 Quod eius, vt nos putamus, non mediocre pecca-
 tum reprehendendum videtur. verū breui, ne si
 aut taciti praterierimus, sine causa non secuti eum
 putemur: aut si diutius in hoc consisterimus, morā
 atque impedimentum reliquis preceptis intulisse
 videamur. Si delibatio & demonstratio genera
 sunt

LIBER I.

sunt causarum : non possunt rectè partes alicuius generis causa putari. Eadem enim res alij genus esse, alij pars potest : eidem genus esse & pars non potest. Deliberatio autem, & demonstratio, genera sunt causarum. Nam aut nullum causa genus est, aut iudiciale solum: aut & iudiciale, & demonstrativum, & deliberativum. Nullum dicere causa esse genus, cum causas esse multas dicat, & in eas præcepta det, amentia est. Vnum autem iudiciale solum esse qui potest, cum deliberatio, & demonstratio, neque ipsæ similes inter se sint, & ab iudiciali genere plurimum discedant, ut suum quaque finem habeat, quod referri debeat. Relinquitur ergo, ut omnino tria genera sint causarum. Deliberatio igitur & demonstratio non possunt rectè partes alicuius generis causa putari. ¹³ Male igitur eas generalis constitutionis partes esse dixit. Quod si generis causa partes non possunt rectè putari, multo minus rectè partes causa partes putabuntur. Pars autem causa constitutio est omnis. Non enim causa ad constitutionem, sed constitutio ad causam accommodatur. sed demonstratio & deliberatio, generis causa partes non possunt rectè putari, quod ipsa sunt genera. Multo igitur minus rectè partes eius, quod hic dicit, partes putabuntur. Deinde, si constitutio & ipsa, & pars eius qualibet, intentionis depulsio est: quæ intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est. at si quæ intentionis depulsio non est, ea nec constitutio,

DE INVENTIONE

io, nec pars constitutionis est: demonstratio & deliberatio, neque constitutio nec pars constitutionis est. Si igitur constitutio, & ipsa, & pars eius qualibet intentionis depulsio est: deliberatio & demonstratio, neque constitutio, neque pars constitutionis est. placet autē ipsi constitutionē intentionis esse depulsivam. Placeat igitur oportet. demonstrationē & deliberationē nec esse constitutionē, nec partē constitutionis. Atque hoc eodē modo verificatur: siue constitutionem primā causa actoris confirmationem dixerit, siue defensoris primā deprecationem nam eum eadem omnia incommoda sequentur.

14. * Deinde cōiecturalis causa non potest simul ex eadem parte eodē in genere & cōiecturalis esse, & definitiva. Rursus nec definitiva causa potest simul ex eadem parte eodē in genere & definitiva esse, & translativa. Et omnino nulla cōstitutio, nec pars constitutionis potest simul & suā habere, & alterius in se vim continere: idē quod vnaquaque ex se, & ex sua natura simpliciter consideratur. Altera autē absūpta, numerus constitutionū duplicatur, non vis constitutionis augetur. At deliberativa causa simul ex eadē parte eodē in genere & cōiecturalē, & generalem, & definitivam, & translativā solet habere constitutionē: & vñā aliāquādo, & plures nonnunquam. ergo ipsa nec constitutio est, nec pars constitutionis. Idē in demonstratione solet vñā evenire. Genera ergo, vt antē diximus, hac causarū putanda sunt, nō partes alicuius

con-

LIBER I.

constitutione. Has ergo constitutione, quam genera-
 lem nominamus, partem nobis videtur duas habe-
 re, iuridicalem & negocialem. Iuridicalis est, in
 qua aequi & recti natura, aut praemij, aut penara-
 tio queritur. Negocialis est, in qua quid iuris ex ci-
 vili more & aequitate sit, consideratur, cui diligen-
 tia praesse apud nos iurisconsulti existimantur. * 15
 Ac iuridicalis quidem ipsa in duas distribuitur par-
 tes: absolutam, & assumptivam. Absoluta est, qua
 ipsa in se continet iuris & iniuria quaestione. Assum-
 ptiva est, qua ipsa ex se nihil firmi dat ad accusa-
 tionem, foris autem aliquid defensionis assumit.
 eius partes sunt quatuor: concessio, remotio crimi-
 nis, relatio criminis, comparatio. Concessio est, cum
 reus non id quod factum est, defendit, sed ut ignos-
 catur postulat. hac in duas partes dividitur, pur-
 gationem, & deprecationem. Purgatio est, cum fa-
 ctum conceditur, culpa remouetur. Hac parte
 habet tres: imprudentiam, casum, necessitatem.
 Deprecatio est, cum & peccasse, & consulto pec-
 casse reus se constitit. Et tamen, ut ignoscatur, postu-
 lit: quod genus peritio potest accidere. Remotio
 criminis est, cum id crimen quod infertur, ab se &
 a sua culpa, vi & potestate in alium reus remoue-
 re conatur. Id dupliciter fieri poterit: si aut causa,
 aut factum in alium transferetur. Causa transfere-
 tur, cum aliena dicitur vi & potestate factum.
 Factum autem, cum alius aut debuisse, aut po-
 tuisse facere dicitur. Relatio criminis est, cum
 ideo iure factum dicitur, quod alius ante iniuria
 lacefferit. Comparatio est, cum aliud aliquod
 factum rectum aut utile contenditur, quod
 ut sis-

DE INVENTIONE

vt fieret illud quod arguitur, dicitur esse commissum. * In quarta cōstitutione, quam translaticiam nominamus, eius cōstitutionis est controuersia: cum aut quē, aut qui cum, aut quomodo, aut apud quos, aut quouire, aut quo tempore agere oporteat, queritur: aut omnino aliquid de commutatione aut infirmatione actionis agitur. Huius cōstitutionis Hermagoras inuentor esse existimatur: non quia non vsi sint ea veteres oratores sapē multi, sed quia non animaduert erint artis scriptores eā superiores, nec retulerint in numerum cōstitutionum. Post autem ab hoc inuentam multi reprehēderunt: quos non tam imprudentia falli putamus (res enim perspicua est) quam inuidia atque obtrectatione quadam impediri. Et cōstitutiones quidem, & earum partem eius exposuimus: exempla autem cuiusque generis tunc commodius expositura videntur, cum in vnumquodque eorum argumentorum copiam dabimus. Nam argumentandi ratio dilucidior erit, cum & ad genus, & ad exemplum causa statim poterit accommodari. * Cōstitutione causa reperta statim placet considerare, vtrum causa sit simplex, an coniuncta: & si coniuncta erit, vtrum sit ex pluribus questionibus iuncta, an ex aliqua comparatione. Simplex est, quae absolutam in se continet vnam questionem, hoc modo: Corinthiis bellum indicamus, an non? Coniuncta ex pluribus questionibus, in qua plura queruntur, hoc modo: Vtrum Carthago diruatur, an Carthaginiensibus reddatur, an eō colonia deducatur. Ex

com-

comparations, in qua per contentionem, virum potius, aut quid potissimum sit quaeritur, ad hunc modum: Vtrum exercitus in Macedoniam contra Philippum mittatur, qui socijs sit auxilio, an teneatur in Italia, ut quam maxima contra Annibalem copiae sint. Deinde considerandum est, an in ratione, an in scripto sit controuersia. nam scripti controuersia est ea, quae ex scriptiois genere nascitur. Eius autem genera, quae sunt separata à constitutionibus, quinque sunt. nam tum verba ipsa videntur cum sententia scriptoris disidere: tum inter se duae leges, aut plures discrepare: tum id quod scriptum est, duas aut plures res significare: tum ex eo quod scriptum est, aliud quoque quod non scriptum est, inueniri: tum vis verbi, quasi in definitiua constitutione, in quo posita sit, quaeri. Quae primum genus de scripto & sententia: secundum ex contrarijs legibus: tertium ambiguum: quartum ratiocinatum: quintum definitiuum nominamus. Ratio est autem, cum omnis quaestio non in scriptione, sed in aliqua argumentatione consistit. * Ac tum considerato 18 genere causa, & cognita constitutione, cum simpliciter an coniuncta sit, intellexeris, & scripti an rationis habeat controuersiam videris: deinceps erit videndum, quae quaestio, quae ratio, quae iudicatio, quod firmamentum causa sit: quae omnia à constitutione proficiantur oportet. Quaestio est ea, quae ex constitutione causarum generatur controuersia, hoc modo: Non iure fecisti: iure feci. Causarum autem hac conflictio, in qua constitutio

B

con-

constat. Ex ea igitur nascitur controuersia, quam
 quaestionem dicimus, hoc modo. Iure ne fecerit.
 Ratio est ea, qua coninet causam: qua si subla-
 ta sit, nihil in causa controuersia relinquetur: hoc
 modo, vt docendi causa in facili, & peruulgato ex-
 emplo consistamus: Orestes si accusetur matricidij,
 nisi hoc dicat, iure feci, illa enim patrem meum oc-
 ciderat, non habet defensionem: qua sublata, om-
 nis quoque controuersia sublata sit. Ergo eius cau-
 sa ratio est, quod illa agamemnonem occiderit.
 Iudicatio est, qua ex infirmatione & confirmatio-
 ne rationis nascitur controuersia. Nam sit ea no-
 bis exposita ratio, quam paulo ante exposuimus.
 Illa enim, inquit, patrem occiderat. At non (inquit
 aduersarius) abs te filio matrem necari oportuit:
 potuit enim sine tuo scelere illius factum puniri.
 Ex hac deductione rationis illa summa nascitur
 controuersia, quam iudicationem appellamus ea
 est huiusmodi: Rectumne fuerit ab Oreste matrem
 19 occidi, cum illa Oreste patrem occidisset. * Firma-
 mentum est firmissima argumentatio defenso-
 ris, & aptissima ad iudicationem. vt si veli O-
 restes dicere: Eiusmodi animum matris suae fuisse in
 patrem suum, in se ipsum ac sorores, in regnum,
 in famam generis & familia, vt ab ea pœnas l.ber-
 i sui potissimum petere debuerint. Et in ceteris
 quidem constitutionibus ad hunc modum iudica-
 tiones reperiuntur: in coniecturali autem consti-
 tutione, quia ratio non est (factum enim non con-
 ceditur) non potest ex deductione rationis nasci iudica-

deum. Quare
 non iudicatione
 officium ne sit
 tunc aut ea: non p
 in quaestione, ratio
 in periri. Et om
 inque singula pa
 sunt. Nam non
 in premium animi
 illa que primum
 pueri & colere
 ut, que post dices
 & ea que ad iud
 ranta, diligens
 cogitatione per
 sunt cetera par
 omnino nobis
 tino. Cuius matris
 quoniam exordiu
 ut queque prima
 ad idem.
 * EXORDI
 tris monere com
 quod eunt, si es
 futuri. Quare
 in matris est g
 noscere. Cetera
 nequam, ad matrem
 Horstium g. uis
 ostentorum factus

dicatio. Quare necesse est eandem esse quaestio-
nem & iudicationem, ut Factum est, Factum non
est: factum ne sit. Quot autem in causa constitu-
tiones, aut earum partiserunt, totidem necesse e-
rit quaestiones, rationes, iudicationes, firmamen-
ta reperiri. His omnibus in causa repertis, tum de-
nique singulae partes totius causa consideranda
sunt. Nam non ut quidam dicendum primum, i-
ta primum animadvertendum videtur: idem quod
illa qua primum dicitur, si vehementer velia con-
gruere & coherere cum causa, ex ea ducas oportet,
quae post dicenda sunt. Quare cum iudicatio,
& ea qua ad iudicationem oportet inueniri argu-
menta, diligenter erum artificio reperta, cura &
cogitatione pertractata: tunc demique ordinanda
sunt caetera partes orationis. haec partes sex esse
omnino nobis videntur: Exordium, Narratio, Par-
titio, Confirmatio, Reprehensio, Conclusio. Nunc
quoniam exordium princeps omnium esse debet,
vos quoque primum in rationem exordiendi praecep-
ta dabimus.

* EXORDIUM est oratio animum audi- 20
toris idoneè comparans ad reliquam dictionem:
quod eueniet, si cum beneuolum, attentum, docilem
fecerit. Quare qui bene exordiri causam uolet,
cum necesse est genus sua causa diligenter ante cog-
noscere. Genera causarum sunt quinque. Hon-
nestum, admirabile, humile, anceps, obscurum.
Honestum genus est, cui statim sine oratione nostrae
auditoris sauit animus. Admirabile, à quo alie-

DE INVENTIONE

natus est animus eorum qui audituri sunt. Humile quod negligitur ab auditore, & non magnopere attendendum videtur. Anceps, in quo aut iudicatio dubia est, aut causa & honestatis & turpitudinis particeps, ut benevolentiam pariat & offensionem. Obscurum, in quo aut tardi auditores sunt, aut difficilibus ad cognoscendum negotijs causa implicita est. Quare cum tam diversa sint genera causarum, exordiri quoque & spari ratione in vnoquoque genere necesse est. Igitur ex ordium in duas partes diuiditur, in principium & insinuationem. Principium est oratio perspicue & protinus perficiens auditorem beneuolum, aut docilem, aut attentum. Insinuatio est oratio quadam dissimulatione & circuitione obscure subiens auditoris animum. ²¹ In admirabili genere causa, si non animo infesti auditores erunt, principio benevolentiam comparare licebit: sin erunt vehementer alienati, confugere necesse erit ad insinuationem. Nam ab iratu si perspicue pax & benevolentia petitur, non modo ea non inuenitur, sed augetur atque inflammatur odium. In humili autem genere causa, contemptum tollenda causa, necesse erit attentum efficere auditorem. Anceps genus causa si dubiam iudicationem habebit, ab ipsa iudicatione exordium est: si autem partem turpitudinis & partem honestatis habebit, benevolentiam captare oportebit, ut in genus honestum causa translata videatur. Cum autem erit honestum causa genus, vel praeteriri principium

pium poterit : & , si commodum fuerit , aut à narratione incipiemus , aut à lege , aut ab aliqua firmissima ratione nostra dictionis . Vel , si vii principio placebit , benevolentia partibus utendum est , ut id , quod est , augatur . In obscuro autem genere cause per principium dociles auditores efficere oportebit . Nunc , quoniam quas res exordio conficere oporteat dictum est , reliquum est ut ostendatur , quibus quaque res rationibus confici possit .

* Benevolentia quatuor ex locis comparatur : ab 22
nostra , ab aduersariorum , ab iudicum persona , ab ipsa causa . Ab nostra , si de nostris factis & officijs sine arrogancia dicemus : si crimina illata , & aliquas minus honestas suspiciones iniectas diluimus : si qua incommodo acciderint , aut qua insistent difficultates , proferemus : si prece & obsecratione humili ac supplici utemur . Ab aduersariorum autem , si eos aut in odium , aut in inuidiam , aut in contempcionem adducemus . In odium adducuntur , si quid eorum spurcè , superbè , crudeliter , malitiosè factum proferetur . In inuidiam , si vis eorum , potentia , diuitia , cognatio , pecunia proferuntur , atque eorum usus arrogans & intolerabilis : ut his rebus magis videantur quàm causa sua confidere . In contempcionem adducuntur , si eorum inertia , negligentia , ignauia , disidiosum studium , & luxuriosum ocium proferetur . Ab auditorum persona benevolentia captabitur , si res ab his fortiter , sapienter , mansuete gesta proferentur : ut ne qua assentatio nimia

significatur: & si de his, quàm honesta exstimatio,
 quam aq̃ eorum iudicij & authoritatis expectatio
 fit, ostendetur. Ab ipsis rebus, si nostram causam
 laudando extollemus, aduersariorum causam per
 contemptum deprimemus. * A tenos autem fac
 25 ctemus, si demonstrabimus ea quæ dicturi erimus,
 magna, noua, incredibilia esse, aut ad omnes,
 aut ad eos qui audiunt, aut ad aliquos illustres
 homines, aut ad deos immortalis, aut ad sum-
 mam Reipub. pertinere. & si pollicemur nos bre-
 uiter nostram causam demonstraturos: acque expo-
 nemus iudicationem, aut iudicationes, si plures
 erunt. Dociles auditores faciemus, si aperte & bre-
 uiter summam causam exponemus: hoc est, in quo
 consistat controversia. Nam & cum docilem ve-
 liti facere, simul attentum facere oportet. Nam is
 maximè docilis est, qui attentissimè est paratus au-
 dire. Nunc, insinuationes quemadmodum tractari
 conueniat, deinceps dicendum videtur. Insinua-
 tione igitur utendum est, cum admirabile genus
 cause est: hoc est, ut ante diximus, cum animus
 auditoris infestus est. Id autem tribus ex causis fit
 maximè: si aut inest in ipsa causa quedam turpitu-
 do: aut si ab ijs qui ante dixerunt, iam quiddam au-
 ditori persuasum videtur: aut si eo tempore lo-
 gus dicendi datur, cum iam illi quos audire oportet,
 defessi sunt audiendo. Nam ex hac quoque
 re non minus quam ex primis duabus, in oratorem
 24 nonnunquam animus auditoris offenditur. * Si
 causa turpitudine contrahat offensum, aut pro
 eo homi-

eo homine in quo offunditur, alium hominem
 quis diligitur inserponi oportet: aut pro re in
 qua offunditur, aliam rem que probatur: aut pro re
 hominum, aut pro homine rem: ut ab eo quod
 odit, ad id quod diligit, auditoris animus tra-
 ducatur: & dissimulare id te defensuram quod
 existimeris defensurus. Deinde, cum iam miuor
 factus erit adiutor, ingredi pedetentim in defen-
 sionem, & dicere ea que indignantur aduersarij,
 tibi quoque indigna videri. Deinde cum lenseris
 eum qui audiet, demonstrare nihil eorum ad re-
 pertinere, & negare te quicquam aduersarij esse
 dicturum: neque hoc, neque illud: ut neque a-
 pertè ladas eos, qui diliguntur: & tamen id ob-
 scurè faciens, quoad posse, alienis ab eis audito-
 rum voluntatem, & aliquorum iudicium simili
 de re, aut auctoritatem proferre imitatione di-
 gnam: deinde aut eandem, aut consimilem, aut
 maiorem, aut minorem agi rem in presentia de-
 monstrare. Sin oratio aduersariorum fidem vi-
 debitur auditoribus fecisse, quod ei qui intelligit qui-
 bus rebus fides fiat, facile erit cognitu: oportet aut
 de eo quod aduersarij sibi firmissimum putarint, &
 maximè ij qui audierint probarent, primum te
 dicturum polliceri: aut ab aduersarij dicto ex-
 ordiri, & ab eo potissimum quod ille nuperrimè
 dixerit: aut dubitatione vit quid primum dicas,
 aut cui potissimum loco respondeas cum admira-
 tione. Nam audi or, cum eum quem aduersarij pertur-
 basum putas oratione, vides animo firmissimo cõ-

tradicere paratum: plerumque se potius temere
 25 assuisse, quam illum sine causa confidere arbi-
 tratur. * Sin auditoris studium d' fatigatio ab-
 alienavit à cause, te brevis quam paratu furis
 esse d'eturum, commodum est polliceri, non
 imitaturum aduersarium. Sin res dabit, non in-
 uicite est ab aliqua re noua & ridicula incipere, aut
 ex tempore quæ nata sit: quod genus, strepitum,
 acclamationem: aut iam parata, quæ vel aolo-
 gum, vel sebulam, vel aliquam contineat irri-
 sionem: aut si res dignitas adimet iocandi facultate-
 tem, aliquid triste, nouum, horribile statim non
 incommodum est iniicere. nam ut cibi satietas &
 fastidium, aut sub amara aliqua re eluatur, aut
 dulci miscetur: sic animus defessus audiendo, aut
 admiratione integratur, aut resu renouatur. Ac
 separatim quidem, quæ de principio & insinua-
 tione dicenda uidentur, hæc ferè sunt. Nunc
 quiddam breuiter & communiter de utroque præ-
 cipiendum uidetur. Exordium se uentiarum &
 grauitatis plurimum debet habere, & omnino
 in se: propterea quod id optimè faciendum est,
 quod oratorem auditori maxime commendat.
 Splendoris, & figuratiuatis, & concinnitudinis
 minimum, propterea quod ex his suspicio qua-
 26 dam apparationis atq; artificiosa diligentia nasci-
 tur: quæ maxime orationi fidem, oratori adimit
 auctoritatem. * Vicia uero hæc sunt certissima ex-
 ordiorum, quæ summopere vitare oportebis: vul-
 gare,

gare commune, commutabile, longum, separatum, translatum, contra praecepta. Vulgare est, quod in plures causas potest accommodari, ut conuenire videatur. Commune est, quod nihilominus in hanc quam in contrariam partem causa potest conuenire. Commutabile est, quod ab aduersario potest leuiter mutatum ex con- raria parte dici. Longum est, quod pluribus rebus aut sententijs vlt. à quam satis est producitur. Separatum est, quod non ex ipsa causa ductum est, nec sicut al. quod membrum annexum orationi. Translatum est, quod aliud conficit quam causa genus postulat: vt si quis docilem faciat auditorem, cum beneuolentiam causa desideret: aut si principio vtatur, cum insinuationem res postulat. Contra praecepta est, quod nihil eorum efficit quorum causa de exordijs praecepta traduntur: hoc est, quod eum qui audit neque beneuolum, neq. attentum, neq. docilem reddit, aut (quo profectò nihil peius est) vt contra sit, facit. Ac de exordio quidem satis dictum est.

* NARRATIO est rerum gestarum aut vige-
 27
 starum expositio. Narrationum tria sunt genera:
 Vnum genus est, in quo ipsa causa & omnis narra-
 tio controuersia continetur. Alterum, in quo dig-
 gressio aliqua extra causam, aut criminationis, aut
 similitudinis, aut dilectationis non aliena ab eo
 negotio quo de agitur, aut amplificationis causa in-
 terponitur. Tertium genus est remotum à ciuilibus
 causis, quod dilectationis causa non inuili cum ex-
 citatione dicitur & scribitur. Eius partes sūt dua:

DE INVENTIONE

quarum altera in negotiis, altera in personis maxime versatur. Ea que in negotiorum expositione posita est, tres habet partes: fabulam, historiam, argumentum. Fabula est in qua nec vera nec verisimiles res continentur, cuiusmodi est: Angues ingentes alites iuncti iugo.

Historia est gestas ab actis nostra memoria remota. quod genus: Appius indicit Carthaginensibus bellum. Argumentum est, factas res, quas amen fieri potuit. huiusmodi apud Terentium:

Nam is postquam excessit ex ephelis, Sofia.

Illam autem narratio qua versatur in personis, eiusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones & animi perspicui possint, hoc modo:

Venit ad me sapere clamitans. Quid agis Mitio?

Cur perdis adolescentem nobis? cur amat?

Cur potas? cur tu his rebus sumptus suggeris?

Vestitu nimo indulges, nimium ineptus es:

Nimium ipse durus est prater aquam & bonum.

Hoc in genere narrationis, multa inesse debet festiuitas, cōfecta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine, grauitate, lenitate, spe, metu, suspitione, desiderio, dissimulatione, errore, misericordia, fortuna commutatione, inperato incommodo, subita latitia, iucundo exitu rerum. Verum hac ex his quae postea de elocutione precipiuntur, ornamenta sumuntur. *Nunc de narratione et a qua causa continet expositionem, dicendum videtur. Oportet igitur etiam tres habere res: vt bre-

uis,

LIBER I.

uis, vt aperta, vt probabilis sit. Breuis erit, si vnde
 necesse est, inde initium sumetur, & non ab vltima
 repetetur: & si cuius rei satis erit summam dixisse,
 eius partes non dicentur. nam saepe satis est quid fa-
 ctum sit dicere, non vt enarres quemadmodum sit
 factum: & si non longius quam quoad scitu opus est,
 in narrando procedetur: & si nullam in rem aliam
 transibitur: & ita si dicitur, vt nonnunquam ex eo quod
 dictum sit, id quod dictum non sit intelligatur: & si
 non modo id quod obest, verum etiam id quod nec obest,
 nec adiuuat, praeteribitur: & si semel vnum quodque
 dicitur: & si non ab eo in quo proxime desitum erit,
 deinceps incipietur. Ac multos imitatio decipit bre-
 uitate, vt cum se breues putent esse, longissimi sint,
 cum dent operam vt res multas breuiter dicant, non
 vt omnino paucae res dicant, & non plures quam
 necesse sit. nam plerisque breuiter dicere videtur,
 qui ita dicit: Accessi ad edes, puerum euocavi: re-
 spōdit, quae sit domini: domi negauit esse. Hic tamen
 et si tot res breuiter non potuit dicere, tamen quia
 satis fuerat dixisse, Domi negauit esse sit rerum
 multitudine longus. Quare hoc quoque in genere vi-
 tanda est breuitate imitatio: & non minus rerum
 non necessariorum, quam verborum multitudine sa-
 per sedendum est.* Aperta autem narratio poterit esse,
 si vt quidque primum gestum erit, ita primum expo-
 netur, & rerum ac temporum ordo seruabitur, vt
 ita narretur vt gesta res erunt, aut vt potuisse ge-
 sti videntur. Hic considerandum erit, ne quid per-
 tur-

DE INVENTIONE

turbatè, ne quid contortè dicatur, ne quam in aliam rem transeat, ne ab ultimo repetatur, ne ad extremum prodeatur, ne quid quod ad rem pertineat prætereatur: & omnino quæ præcepta de breuitate sunt, hoc quoque in genere sunt conseruanda, nam sapè res parum est intellecta longitudine magis quàm obscuritate narrationis. Ac verbis quoque dilucidis vtendum est: quo de genere dicendum est in præceptis elocutionis. Probabilis erit narratio, si in ea videbuntur inesse ea quæ solent apparere in veritate, si personarum dignitates seruabuntur, si causa factorum extabunt, si fuisse facultates faciendi videbuntur, si tempus idoneum, si spacijsatis, si locus opportunus ad eandem rem qua de re narrabitur, fuisse ostendetur: si res & ad eorum qui agunt naturam, & ad vulgi rumorem, & ad eorum qui audiunt opinionem accommodabitur. ac veri quidem similis ex huiusmodi rebus esse poterit. * Illud autem prætere a considerare oportebit, ne aut cum obsit narratio, aut cum nihil prosit, tunc interponatur: aut non loco, aut non quemadmodum causa postulat, narretur. Obest tum, cum ipsius rei gesta expositio magnam excipit offensionem, quam argumentando & causam agendo leniri oportebit. Quod cum acciderit, membratim oportebit partem rei gesta dispersgere in causam, & ad vnamquamque confestim rationem accommodare, vt vulnere præsidio medicamentum sit, & odium statim defensio mitiget. Nihil pro-

proferatur
 fa, noia
 nare: aut
 noyem, vt
 ere, quod
 pendendam
 parte orat
 de genere
 nou. nam
 admodum
 quod aduer
 poutur: aut
 citur, & ne
 tetur, omnia
 causa. contr
 unde: que
 diligenter &
 quidem sata
 nem transe
 * de h
 per spiciam
 hie sent, qu
 cam causam,
 neriam. Vn
 conueniat,
 ostendit: ex
 ditor, in quo
 tera est, in qua
 dicitur, breuiter

LIBER I.

prodest narratio tunc, cum ab aduersarijs re expo-
 sita, nostra nihil interest iterum aut alio modo
 narrare: aut cum ab ijs qui audiunt ita tenetur
 negotium, vt nostra nihil intersit eos alio pacto do-
 cere. quod cum acciderit, omnino narratione su-
 per sedendum est. Non loco dicitur, cum non in ea
 parte orationis collocatur, in qua res postulat: quo
 de genere agemus tum, cum de dispositione dice-
 mus. nam hoc ad dispositionem pertinet. Non quē-
 admodum causa postulat, narratur, cum aut id
 quod aduersario prodest, dilucidè & exornatè ex-
 ponitur: aut id quod seipsum adiuuat obscure di-
 citur, & negligenter. Quare vt hoc vitium vi-
 tetur, omnia torquenda sunt ad commodum sua
 cause: contraria qua prateriri poterunt, praterre-
 undo: qua illius erunt, leuiter attingendo: sua
 diligenter & enodatè narrando. Ac de narratione
 quidem satis dictum videtur: deinceps ad partiti-
 onem transeamus.

* Rectè habita in causa partitio, illustrem & 31
 perspicuam totam efficit orationem. Eius partes
 dua sunt, quarum vtraque magnopere ad aperien-
 dam causam, & constituendam pertinet contro-
 uersiam. Vna pars est, qua quid cum aduersarijs
 conueniat, & quid in controuersia relinquatur,
 ostendit: ex qua certum quiddam designatur au-
 ditori, in quo animū debeat habere occupatū. Al-
 tera est, in qua rerum earum, de quibus erimus di-
 cturi, breuiter expositio ponitur distribuat: ex qua
 con-

DE INVENTIONE

bonficatur, ut certas animo res teneat auditor,
 quibus dictis intelligat fore peroratum. Nunc v-
 troque genere partitionis quemadmodum conue-
 niat vti, breuiter dicendum videtur. Quae parti-
 tio, quid conueniat, aut quid non conueniat osten-
 dit: haec debet illud quod conuenit, inclinare ad
 sua causa commodum, hoc modo: Interfectam ma-
 trem esse à filio, conuenit mihi cum aduersarijs,
 Item contra: Interfectum esse à Clytemnestra A-
 gamemnonem conuenit, nam hic vterque & id po-
 suit quod conueniebat, & tamen sua causa commo-
 do consuluit. Deinde, quid in controuersia sit, po-
 nendum est in iudicationis expositione: qua quem-
 admodum inueniretur, ante dictum est.* Quae au-
 tem particio rerum distributam continet exposi-
 tionem, haec habere debet breuitatem, absolutio-
 nem, paucitatem. Breuitas est, cum nisi necessariū
 nullum a sumitur verbum. haec in hoc genere idcirco
 vtilis est, quod rebus ipsis & partibus causa, non
 verbis, neque extraneis ornamentis animus audi-
 toris tenendus est. Absolutio est, per quam omnia
 qua incidunt in causam genera, de quibus postea
 dicendum est, amplectimur partitione. In qua vi-
 dendum est, ne aut aliquod genus vtile relinqua-
 tur, aut serò extra partitionem id quod vtiiosissi-
 mum ac torpissimum est, inferatur. Paucitas in
 partitione seruatur, si genera ipsa rerum ponuntur,
 neque permiscè cum partibus implicentur: nam ge-
 nus est, quod plures partes amplectitur, vt animal
 pars

LIBER I.

pars est, quae subest generi, ut equus, sed saepe eadem
 res aliq. genus, aliq. pars est: nā homo animalis pars
 est, Thebani aut Troiani genus. Hae ideo diligenti-
 us inducitur praescriptio, ut aperte intellecta ge-
 nerali partitione, paucitas generum in partitione
 seruari possit. nā qui ita partitiur: Oedam propter
 cupiditatem & audaciā & auaritiā aduersario-
 rum omnia incommoda ad Remp. peruenisse: is non
 intellexit, in partitione exposito genere, partē se
 generis admiscuisse. Nam genus est, omnium nimi-
 rum libitimum, cupiditas: eius autem generis sine
 dubio pars est auaritia. * hoc igitur vitandū est, ne
 cuius genus posueris, eius aliquam sicuti diuersam
 & dissimilem partē ponas in eadē partitione. Quod
 si quod in genus plures incident partes, id cum in
 prima partitione causa erit simpliciter expositum,
 distribuetur eo tempore commodissime, cum ad ip-
 sum ventum erit explicandū in causa dictione post
 partitionem. Atq; illud quoq; pertinet ad paucita-
 tem, ne aut plura quā satis est demonstraturos nos
 esse dicamus, hoc modo: Ostendā aduersarios, quod
 arguimus, & potuisse facere, & voluisse, & fecisse:
 nā fecisse ostendere, satis est. Aut cū in causa par-
 titio nulla sit, & quiddā simplex agatur, tamē vt a-
 mur distributione: idq; per arā potest accidere. Ac
 sūt alia quoq; praeccepta partitionū, quae ad hūc vsū
 oratorium non tātōperē pertinent, quae versantur
 in Philosophia: ex quibus haec ipsa traximus qua
 conuenire videbantur, quorum nihil in ceteris ar-
 tibus

DE INVENTIONE

tribus inueniebamus. Atque his de partitione præceptis, in omni dictione meminisse oportebit: vt & prima quæque pars, vt exposita est in partitione, sic ordine transfigatur: & omnibus explicatis, peroratum sit hoc modo, vt ne quid posterius præter conclusionem inferatur. Partitur autem apud Terentium breuiter & commodè senex in Andria, quæ cognoscere libertum velit:

Eo pacto & nati vitam, & consilium meum
Cognosces, & quid facere in hac re te velim.

Itaque quemadmodum in partitione proposuit, ita narrat, primum nati vitam:

Nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia,
Liberius viuendi fuit potestas.

Deinde suum consilium: Et nunc id operam do-
post hac, quid Sosiam velit facere, id quod postre-
mum posuit in partitione, postremum dicit: Nunc
tuum est officium. Quemadmodum igitur hic &
ad primam quauque partem primum accessit, &
omnibus absolutis sinem dicendi fecit: sic nobis pla-
cet & ad singulas partes accedere, & omnibus
absolutis perorare. Nunc de confirmatione deinceps,
ita vt ordo ipse postulat, præcipiendum videtur.

- 34 * Confirmatio est, per quam argumentando no-
stra causa fidem & auctoritatem & firmamen-
tum adiungit oratori. Huius partis certæ sunt præ-
cepta, quæ in singula causarum genera diuidun-
tur. Veruntamen non in omnem modum videtur, quã-
dam

LIBER I.

dam syluam atque materiam vniuersam ante per-
 mistam & confusam exponere omnium argumen-
 tationum. Post autem tradere, quemadmodum v-
 numquodque genus causa hinc omnibus argumen-
 tandi rationibus tractis, confirmare oporteat. Om-
 nes res argumentando confirmantur, aut ex eo quod
 personis, aut ex eo quod negotijs est attributum. Ac
 personis has res attributas putamus: nomen, naturam,
 victum, fortunam, habitum, affectionem, studia,
 consilia, facta, casus, orationes. Nomen est, quod vni-
 cuique persona datur, quo suo quaque proprio &
 certo vocabulo appellatur. Naturam ipsam definire
 difficile est. Partes autem eius enumerare eas qua-
 rum indigemus ad hanc præceptionem, facilius est.*
 hæc autem partim diuino, partim mortali in genere ³⁵
 versatur. Mortalium autem pars in hominum, pars
 in bestiarum genere enumeratur. Atque hominum
 genus & in sexu consideratur, virile an muliebre sit:
 & in natione, patria, cognatione, ætate. Natione,
 Græcus an Barbarus: Patria, Atheniensis an Lace-
 demonius, Cognatione, quibus maioribus, quibus
 consanguineis: Ætate, puer an adolescens, natu grã-
 dior an senex. Præterea commoda & incommoda
 considerantur ab natura data animo aut corpori,
 hoc modo: valens an imbecillus, longus an breuis,
 formosus an deformis, velox an tardus sit, acu-
 tus an hebetior, memor an obliuiosus, comis, officio-
 sus, patiens, prudens, an contra: & omnino, quæ à
 natura data animo & corpori considerabuntur,
 in natura consideranda sunt. Nam quæ inau-
 stris

DE INVENTIONE

fria comparantur, ad habitum pertinent, de quo
 positius dicendum est. In victu considerare oportet,
 apud quos, & quo more & cuius arbitrio fit edu-
 catio: quos habuerit artium liberalium magistros,
 quos viuendi preceptores quibus amicus viatur, quo
 in negotio, quaestu, artificio fit occupatus, quomodo
 rem familiae administrat, qua consuetudine do-
 mestica sit. In Fortuna quaeritur, seruus sit an li-
 ber, pecuniosus an tenuis, priuatus an cum potestate,
 si cum potestate, iure an iniuria: si liber, clarus, an
 contra: quales liberos habeat. Aut si de non viuo
 quaeretur, etiam qualis moris sit affectus erit consi-
 36 derandum. * Habitum autem appellamus, animi
 aut corporis constantem & absolutam aliqua in re
 perfectionem, ut virtutis aut artis perceptionem a-
 lecticum, aut quamuis scientiam. Et item corporis al-
 quam commoditatem non natura datam, sed studio
 & industria comparatam. Affectio est animi aut
 corporis ex tempore aliqua de causa commutatio:
 ut laetitia, cupiditas, metus, modestia morbus, debi-
 litas, & alia quae generis in eodem reperiuntur. Stu-
 dium est autem, animi assidua & vehementer ad ali-
 quam rem applicata magna cum voluntate occupa-
 tio. ut philosophia, poeices, geometria, literarum.
 Consilium est aliquid faciendi: aut non faciendi ve-
 re excogitata ratio. Facta autem, & casus, & o-
 ratoris tribus, ex temporibus considerabuntur:
 quid fecerit, aut quid ipsi acciderit, aut quid dixerit,
 aut quid faciat, quid ipsi accidas, quid dicit,
 aut quid facturus sit, quid ipsi casurum sit, qua sit
 vsu-